Region de Los Rios
GORIERND REGIONAL

REGULARIZA, RATIFICA Y  APRUEBA
MODIFICACION DE CONVENIO MANDATO
“REPOSICION Y MEJORAMIENTO AREA DE
EMBARQUE PICHOY DE VALDIVIA".

RESOLUCION EXENTA N° 0496 /

vaLprvia, 02 MAR 2011

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

El Convenio Mandato Completo e lirevocable, suscrito con fecha 25 de septiembre de 2009 entre el
Gohiema Regional de Los Rios y 1a Dircceidén Repional de Aeropuertos — Region de Los Rios, para
la ejecucion del Proyecto denominado; “REPOSICION Y MEJORAMIENTO AREA DE
EMBARQUE PICHOY DE VALDIVIA”, por un monto de M$1.906.185.-, convenio aprobadn
mediante Resolucion Exenta N 1873, de fecha 29 de septiembre de 2011 de este Gobierno
Regional, y su medificacion de fecha 15 de enero de 2010, relativa exclusivamente el monto de 1as
garantias, aprobada mediante Resolucion Exenta N° 144 de 18 de enero de 2010.

El Oficio Ordinario N°® 92 de fecha 10 de noviembre de 2010 del Director Regional de Aeropuertos,
por medio del cual solicita obras extraordinarias y por tanto aumento de presupuesto y plazo para el
ftem obras civiles del proyecto mencionado.

Que con fecha 22 de noviembre de 2011 se obtuvo recomendacién favorable por parte de la
Secretaria Regional Ministerial — Regidn de Los Rios, a la reevaluacion por aumento de obras y
plazo sefialada, por lo que el Consejo Regional de Los Rios en sesidn celebrada el 24 de noviembre
de 2010 aprobé ¢l aumento, totalizando una inversion para el item obras civiles de $1.892.046.452.-
segin consta en el Certificado N° 255 de 26 de noviembre de 2010, emitido por el Secretario
Ejecutivo del Consejo Regional de Los Rios.

Que cn virtud del namero anterior, se informé a la Unidad Técnica mediante oficic N° 3156 de
fecha 26 de noviembre de 2010, la autorizacion al aumento de obra y plazo solicitado mediante el
oficio individnalizado en el N° 2 precedente.

El Oficio Ordinario N°1006 de fecha 14 de diciembre de 2010 del Director Regional de Aeropuertos,
por medio del cual solicita autorizar awnento de plazo y contrato para el item consultorias del
proyecto mencionado en el niimero 1 de los presentes vistos y teniendo presente.

Que con fecha 27 de diciembre de 2010 se obluvo reeomendacion favorable por parte de la
Secretaria Regional Ministerial — Regién de Los Rios, a la reevaluacién por aumento de contrato ¥
plazo sefialada en el nimero anterior, por le que el Consejo Regional de Los Rios en sesién
celebrada el 30 de diciembre de 2010 aprobd el aumento, totalizando wima inversion para el item
consultorias de $102.333.265 - sepnn consta en ¢l Certificado N° 272 de 31 de diciembre de 2010,
emitido por el Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Los Rios.

Que en virtud del niimero anterior, se informo a la Unidad Técnica mediante oficio N© 3446 de 31
de diciembre de 2010, la autorizacion al awmenie del contrato y plazo solicitado mediante el oficio
ndividualizado en el N° 5 precedente.



15

Region de Los Rios
GOHIEKND RIGIONAL

8.

10.

11.

12,

13.

14.

18,

El Certificado N 021 de fecha 04 de febrero de 2011, emitido por el Secretario Ejecutivo det
Consejo Regional de Los Rios, en el cual consta que dicho érgano colegiado aprobd por
unanimidad, actualizacién de montos en proyectos de arrastre v nuevos, del presupuesto FNDR
2011, dentro de los cuales se encuentra el proyecto materia de la presente resolucién.

La modificacién del convemo mandato completo e irrevocable suscrita por este Gobierno Regional
y la Direccion de Regional de Awropuertos, del 02 de marzo de 2011, por la necesidad de actualizar
el monto aprobado por el Consejo Regional v autorizado a la Unidad Técnica de acuerdo a lo va
expueslo.

La necesidad de ratificar todas las actuaciones realizadas por la Direccién de Aeropuertos — MOP
Region de Los Rios, ejecutadas en conformidad al monto superior al contemplado al primitivo
Conveuio mandato, hasta la fecha de la entrada en vigencia de la modificacién aprobada mediante
la presente Resolucion, en la medida que se hayan ajustado a los aumentos de presupuesto
autorizados mediantc los oficios mercionados en los mimeros 4 y 7 de los vistos y teniendo
presente.

Que la Ley 19.880, de Bases sobre Procedimiento Administrativo, establece eu su articulo 52 que
Jos actos administrativos no tendrén efecto retroactivo, salvo cuando produzean efectos favorables
para los interesados y no lesionen derechos de terceros.

La disponibilidad presupuestaria,

Lo dispuesto en la Resolucion N°1.600 de fecha 30 de octubre de 2008, de la Contraloria Genera!
de la Repablica.

Las facultades que me confiere la Ley Orgdnica Constitucional N° [6.175, sobre Gobiemo
Regional, en sus normas pertinentes.

Fl Decreto N° 255 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio def Interior que nombra al Intendente
titular de la Region de Los Rios,

RESUELVO:

1° REGULARIZASE la gjecucion del convenio mandato “REPOSICION Y MEJORAMIENTO
AREA DE EMBARQUE PICHOY DE VALDIVIA®, BIP: 30078767-0, en los sentidos que se indican
en los siguientes “resuelvo”,

2° RATIFICASE lo obrado en ejecucion del convenio mandato del visto y teniendo presente N° | por la
Direceion Regional de Aeropuertos - MOP Regién de Los Rios, en conformidad a los montos antorizados
por estc Gobierno Regional mediante Jos oficios mencionados en los nameros 4 y 7 de los vistos y

feniendo presente.

3° APRUEBASE la modificacion del convenio mandato, celebrada el 02 de marzo de 2011, entre el
Gobierno Regional de Los Rios y la Direccion Regional de Acropuertos - MOP Region de Los Rios, cuyo

tenor es el que sigue:

MODITICACION

CONVENIQO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
3 _
DIRECCION REGIONAL DE AEROPUERTOS — REGION DE LOS RIOS




)

Region de Los Rios

GORILENT BRFGICIRA]
En Valdivia, a 02 de marzo de 2011, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el Intendente
Regional don JTUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado en O Higgins 543 de la ciudad de Valdivia, en
adelante “El Gobierno Regional™ o el “mandante” por una parte, y por la otra, la Direccion Regional de Aeropuertos
- Regién de Los Rios, representada por su Directer don SERGIO GIPOULOU VIDAL, quien comparece en nombre

v representacidn de dicha entidad, ambos con donucilio en Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha
convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES. Con fecha 25 de septiembre de 2009, se suscribio convenio mandato completo e
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios v la Direccidon Regional de Aeropuertos - Region de Los Rios,
relativo 4 la ejecucion del proyecto “REPOSICION Y MEJORAMIENTO AREA DE EMBARQUE
AERODROMO PICHOY”, Codigo BIP 30078767-0, aprobado por Resolucién Exenta N° 1873 de fecha 29 de
septiembre de 2009,

El 15 de enero de 2010, se suscribid modificacién al eonvenio mandato indicado en el parrafo anterior,
exclusivamente en lo relativo a las garantias exigidas, adecuandolo a la normativa del Ministerio de Obras Pablicas
en la materia, modificacién que se aprobd mediante Resolucion Exenta N° 144 de fecha 18 de enero de 2010.

SEGUNDO: En sesién ordinaria N° 22 celebrada ¢l 24 de noviembre de 2010 del Consejo Regional de Los Rios, y
segun certificado N° 255 de fecha 26 de noviembre de 2010, extendido por su Secretario Fjecutivo, se acordd
aprobar por mavoria absoluta, aumento de presupuesto para el item obras civiles en ¢l proyecto mencionado en la
clausula anterior, por un monto de $163.520.831.- sobre el monto contratado ($ 1.728.525.621.-) totalizando una
inversidn para ese it¢m de $ 1.892.046.452.-.

Posteriormere en sesion ordinaria N° 24 del Consejo Regional de 1.os Rios, celebrada €l 30 de diciembre de 2010 y
segun consta en certificado N 272 de feeha 31 de diciembre de 2010, extendido por su Secretario Fjecutivo, se
acordsd aprobar por mayoria absoluta aumento de presupuesio para el item consultorias en el proyecto antes
mencionado, poer un monto de $ 6 270.213.- sobre el monto contratado ($96.063.052.-) totalizando una inversidn
para ese item de § 102,333 265 - con cargo al FNDR.

Ademas, en sesién ordinaria M 03 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 01 de febrero de 2011, segin
consta en certificado N° 21 de lecha 04 de febrero de 2011, exdendido por el Secretario Ejecutivo del Conssjo
Regional, este 6rgano acordd aprobar per unanimidad, actualizacion de montos en proycctos de arrastre y nuevos del
presupuesto FNDR 2011, dentro del cual se encuentra identificado el proyecto mencionado en la cliusula anterior,
por un monto total de $2.004.379.717 -, el que incluye obias civiles, consultorias y gastos administrativos.

TERCEROQ: Conforme a lo anterlor, las partes modifican el convenio mandato individualizado en la clausula
primera, en las siguientes clausulas:

= Enla clausula II donde decia;

IL- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El costo total del proyecto segin Ficha DI es de MS 1.906.185.- (mil novecientos seis miilones ciento ochenta y
cinco mil pesos). El monto F.ND.R. aprobado por el Consejo Regional para este proyecto es de M$ 1.906.185.-
(mil novecientos seis miilones ciento ochenta y cinco mil pesos) segin cousta en Certificado N° 243 de fecha 03 de
septicmbre de 2009; cuvo desglose segiin Ficha IDI es como sigue:

e e e — ———— ——

| COSTO
FUENTE FINANCIAMIENTO ITEM TOTAL |
MS
FENDR_ | OBRASCIVILES : 1.799.504 |
ENDR. | CONSULTORIAS | 9631 |
[ENDR | GASTOS ADMINISTRATIVOS | 10.000
= FOTAL 1.906.185

Debe decir:
11.- DEL FINANCIAMIENTO
2.1 El costo total del provecto segin Ficha TD1 2011 es de M$ 2.004.381.- {dos mil cualro millones trescientos

ochenta v un mil pesos). El monto FNDR. aprobade por el Consejo Regional para este proyccto es de $
2.004.379.717.- (dos mil cuatro miilones trescientos setenta y nueve mil setecientos diecisiete pesos) seglin consta en

b ( ertificado N° 21 de fecha 04 de febrero de 2011; cuyo desglose es el siguicnte:



a
¥k
4
Region de Los Rios
GOBIERMO RLGIONAI

—

i COSTO
FUENTE FINANCIAMIENTO ITEM } TOTAL
= I e (I
R OBRAS CIVILES f 1,892.046.452 |
R

J]_I .
’:ucl::ﬁ
i
|

GASTOS ADMINISTRATIVOS —_10.000.000
~ | TOTAL 2.004,379.717

| CONSULTORIAS ' _ 102.333.365

*Se deja establecido que la suma de $10.000.000.- correspondiente a gastos administralivos ya {ue transferida a la
Unidad Técnica el afio 2010

® Enja Clausula XTI donde decia:

XL- DE LOS ESTADOS DE PAGO

11.1 Para ¢l cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de la Regidén de Los Rios se
obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacion 31-02-004 QObras
Civiles, 31-02-002 Consullorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Codigo BIP 30078767-0, del
proyecio FN.D.R. denominado “REPOSICION Y MEJORAMIENTO AREA EMBARQUE AD.
PICHOY DE VALDIVIA®, hasta por un monto de M$1.906.185 - (mil novecientos seis millones ciento
ochenta y cinco mil pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de
quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de
faltar algiin antecedente o efectuarse alguna observacion, cste plazo se contard desde que se haya subsanado
la observacion o acompafado el antecedente en su caso

Debe decir:
X1L.- DE LOS ESTADOS DE PAGO
11.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a [a Imputacion 3-02-004 Obras
Civiles, 31-02-002 Consultorias y 31-02-001 Gasios Administrativos, Cadige BIP 300787670, del
proyecto FN.D R denominade “REPOSICION Y MEJORAMIENTO AREA EMBARQUE AD.
PICHOY DE YALDIVIA”, hasta por un monto de $2.004.379.717 - (dos mil cuatro millones trescientos
setenta y nueve il setecientos diecisiete pesos) de acuerdo al calendario de financiamicnto de la inversién,
dentro del plazo de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno
Regional. En caso de faltar algin antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contara desde
que se haya subsanado la observacion o acompafiado el antecedente en su caso.

CUARTO: La presente modificacion s¢ firma en tres ejemplares, de igual fecha y tenor, quedando dos en poder del
Gobierno Regional y uno en poder de la Unidad Técnica.

En todo lo demas, mantienen plena vigencia el convenic mandalo original y su modificacién mencionadas en la
clausula primera.

QUINTO: La personeria del Inlendente consta en Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010 del Ministerio del
Interior y 1z del Director Regional de Aeropuertos consta en Resolucién Exenta DAP N° 1.401 de fecha 05 de
octubre de 2010 del Ministerio de Obras Pablicas, documentos gue no se inserlan pot ser conocidos de las partes.

4* MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucién Exenta
N° 1873 del 29 de septiembre de 2009, que aprobd el convenio suscrito con fecha 25 de septiembre de
2009, que contenia el texto integro de dicho acuerdo.

5° AUTORIZASE ¢l monto de $2.004.379.717.- (dos mil cuatro millones trescientos setenta y nueve
mil setecientos diecisiete pesos), de los cuales $1.892.046.452 - corresponde al subtitulo 31, ftem 02,
Asig, 004 “Obras Civiles”, $102.333.265 - al subtiiule 31, item 02, asignacion 002 “Consultorias™
y $10.000.000.- al subtitulo 31, item 02, asignacién 001 “Gastos Administrativos”, del

5 =Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios.



45

Region de Los Rios
L()'?[LHNU REGIOMAI

6" Yn todo lo demds mantiene plena vigencia el convenio mandato de focha 25 de septiembre de 2009 v
su posterior modificacion de fecha 15 de enero de 2010,

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

f 7/.;:,
I\DR_ES VARA‘? BRAUN

[;?irecalpn Ren 'unl de Aeropuertos.
'{Icﬂ:pmsmn desAnalisis y Control de Gestion.
3 -'n"l“"f: [Fvision Admm;tracmn y Finanzas.

4 ]j!ﬂ!ﬂ l;'mapms

5.- Deplo-hmiEsiones.

6.- Depto. Juridico.

7.- Archivo Oficina de Partes.



